
74680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 7 novembre 
2022, n. 275
Aiuto di Stato SA.100919 ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014. Assistenza tecnica alle aziende zootecniche 
pugliesi ex art. 4 L.R. n. 19 del 24.7.2012”. Approvazione programma di assistenza tecnica 2022/2023 
presentato da parte dell’ARA - Associazione Regionale Allevatori Puglia e contestuale impegno di spesa 
dell’importo di € 300.000,00 per l’anno 2022. SIANCAR n. 1006761.

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
responsabile della P.O. “Filiere zootecniche e ortoflorofrutticole”, riferisce quanto segue:

Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;

Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art.18 del Dlgs 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1576 del 30.9.2021 di conferimento degli incarichi di Dirigente 
di Sezione, tra cui quello relativo alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al Dott. Luigi Trotta;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità e Organizzazione;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 62 del 
01/03/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Filiere 
zootecniche e ortoflorofrutticole” al dott. Vincenzo Prencipe, dipendente della medesima Sezione Competitività 
delle filiere agroalimentari;

Vista la L.R. n. 51 del 30 dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

Vista la L.R. n. 52 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

Vista la D.G.R. n. 2 del 20 gennaio 2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”;

Vista la Legge regionale n. 19 del 24.7.2012 “Interventi di valorizzazione del comparto zootecnico” con la 
quale sono disciplinati gli interventi volti a sostenere il lavoro di tutela, di incremento e di miglioramento del 
patrimonio zootecnico regionale;

Visto l’art. 4 co. 1 della suddetta legge regionale in base al quale “la Regione concede contributi alle associazioni 
provinciali e regionali degli allevatori, in possesso di personalità giuridica, per l’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli animali e 
la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale”;

Dato atto che la complessiva attività di assistenza tecnica è dettagliata in un programma annuale elaborato 
dalle Associazioni degli allevatori a favore delle aziende zootecniche, mirato a supportare gli allevatori pugliesi 
nelle scelte gestionali e specifiche dell’allevamento;

Rilevato che il co. 2 dell’art. 2 L.R. n. 19/2012 stabilisce il termine entro il quale le associazioni degli allevatori 



                                                                                                                                74681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                    

devono inviare alla Regione i programmi di assistenza tecnica, individuando quale termine ultimo la data del 
30 novembre dell’anno precedente a quello cui il programma si riferisce; 

Dato atto che entro il termine del 30 novembre 2021 (data ultima per la presentazione dei programmi di 
assistenza tecnica per l’anno 2022) è pervenuto unicamente il programma elaborato dall’Associazione 
Regionale Allevatori Puglia, ricevuto in data 23.11.2021 ed acquisito al protocollo della Sezione Competitività 
delle filiere agroalimentari al n. 12887 del 23.11.2021; 

Visto il co. 2 dell’art. 4 L.R. n. 19/2012 che prevede, relativamente ai programmi approvati, la concessione di 
un contributo massimo nella misura del 70% della spesa ammessa;

Visto il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione europea (anche noto come “Regolamento di esenzione per 
il settore agricolo”) che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali;

Visto, in particolare, l’art. 22 del richiamato Reg. (UE) n. 702/2014 che prevede la possibilità di finanziare i 
costi per i servizi di consulenza in favore delle aziende agricole;

Rilevato che il Reg. (UE) 2020/2008 ha ampliato il periodo di applicazione del summenzionato Reg. (UE) 
n. 702/2014, disponendo la proroga dello stesso sino al 31.12.2022 e che, tenuto conto del periodo di 
adeguamento di sei mesi di cui all’art. 51 co. 4 del medesimo Reg. 72, la misura continuerà ad applicarsi sino 
al 30.6.2023;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 59 del 25.2.2022 è stato individuato, quale regime di 
aiuto maggiormente aderente alla procedura di che trattasi, il cd. aiuto “in esenzione” di cui alla procedura 
disciplinata dall’art. 22 Reg. (UE) n. 702/2014 e, contestualmente, è stata approvata la base giuridica dell’aiuto 
medesimo;

Preso atto che il codice univoco identificativo dell’aiuto di Stato, rilasciato dalla Commissione europea, reca il 
numero  SA.100919;

Considerato che, in relazione all’annualità 2022 e nei termini di cui al ridetto art. 2 co. 2 L.R. n. 19/2012, è 
pervenuto unicamente il programma di assistenza tecnica 2022 formulato da ARA - Associazione Regionale 
Allevatori Puglia, acquisito al protocollo della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al n. 12887 
del 23.11.2021, così come integrato dalla comunicazione prot. n. 10908 del 27.6.2022 avente ad oggetto 
“Programma di assistenza tecnica 2002/2023”;

Dato atto che il finanziamento delle attività in questione è posto a carico del bilancio regionale e che la 
complessiva dotazione finanziaria disponibile per l’anno 2022 è pari ad € 300.000,00;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del suddetto “Programma di assistenza tecnica 2022/2023” 
(allegato A) formulato da ARA Puglia e, conseguentemente, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, 
relativo all’annualità 2022, per l’importo di € 300.000,00 così come disposto con determinazione dirigenziale 
n. 59 del 25.2.2022;

Per quanto sopra riportato e di propria competenza, si propone di:

•	 approvare il “Programma di assistenza tecnica 2022/2023” (allegato A) formulato da ARA Puglia con 
note prot. n. 12887 del 23.11.2021 e n. 10908 del 27.6.2022;

•	 impegnare l’importo di € 300.000,00 disponibile sul capitolo di spesa n. 111125 del bilancio autonomo 
esercizio finanziario 2022 a titolo di contributo per l’espletamento dell’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli 
animali e la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale, ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 
19 del 24.7.2012;

•	 riservare il conseguente impegno di spesa per l’annualità 2023 a successivo e separato provvedimento;



74682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

•	 precisare che l’approvazione del programma di assistenza tecnica 2022/2023 non costituisce ammissione 
agli aiuti in quanto la stessa è subordinata alla presentazione della rendicontazione finale delle spese 
sostenute rendicontate da parte dell’ARA - Associazione Regionale Allevatori Puglia;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del Reg. UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, del Regolamento UE 2016/679 nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 -10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28 del 16 novembre 2001 e ss.mm.ii.

Bilancio: Autonomo

Esercizio finanziario: 2022

CRA 14.4

Capitolo di spesa: n. 111125 “Contributo per l’attuazione del programma regionale sui controlli dell’attitudine 
produttiva per la produzione del latte e/o della carne svolti dalle associazioni degli allevatori. L. 30/1991 e per 
le azioni zootecniche di cui alla L.R. 19/2012”. 

PdCF 1.4.4.1

Natura spesa: corrente

Importo da impegnare: € 300.000,00

Causale dell’impegno: Programma di assistenza tecnica per l’anno 2022 ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 19/2012.

Destinatario della spesa: Associazione Regionale Allevatori Puglia (altri dati sono specificati nella scheda 
anagrafica-contabile).

Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.
Missione: 16 - Programma: 1 - Titolo: 1
Macroaggregato: 04
Codice Liv III : 04  - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private
Codice Liv IV : 01  - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private
Codice Liv V : 001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private
Codice identificativo delle transazioni dell’UE: 8

Dichiarazione e/o attestazioni: 	
•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 l’identificativo SIANCAR attribuito è il n. 1006761 mentre il SIANCOR è il n. 1488823;
•	 eseguite la visura aiuti (codice VERCOR n. 20296264 del 03.11.2022) e la visura Deggendorf (codice 

VERCOR n. 20296265 del 03.11.2022);



                                                                                                                                74683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                    

•	 ad avvenuta esecutività del provvedimento si adempierà agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 
14 marzo 2013 n. 33. 

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui 
ai commi da 819 a 843 della Legge n. 145/2018.

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

La P.O. Filiere zootecniche e ortoflorofrutticole
Dott. Vincenzo Prencipe

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità
Dott.ssa Rossella Titano

Tutto ciò premesso

il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari

VISTI:

	la proposta del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa sottoscrizione;
	il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
	la Legge regionale n.7/1997 (Norme in materia di amministrazione regionale) e le relative Direttive 

approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n.3261/1998 e n. 1493/2005;
	il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs . 10 agosto 2014, n.126;
	la Legge regionale 30 dicembre 2021 n. 51 (Legge di stabilità regionale 2022);
	la Legge regionale 30 dicembre 2021 n. 52 “Bilancio dì previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024”;
	la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20.1.2022 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio finanziario gestionale 2022-2024;
	la Determinazione dirigenziale n. 59 del 25.2.2022 di approvazione della base giuridica dell’aiuto in 

esenzione SA.100919 relativo all’attività di assistenza tecnica alle aziende zootecniche pugliesi ex art. 4 
L.R. n. 19 del 24.7.2012;

RITENUTO, per le condivisibili motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, di adottare l’atto finale

	 D E T E R M I N A

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 
facendole proprie;

•	 di approvare il “Programma di assistenza tecnica 2022/2023” (allegato A) formulato da ARA Puglia con note 
prot. n. 12887 del 23.11.2021 e n. 10908 del 27.6.2022;

•	 di impegnare l’importo di € 300.000,00 disponibile sul capitolo di spesa n. 111125 del bilancio autonomo 
esercizio finanziario 2022 - così come specificato nella sezione “Adempimenti contabili” e nell’allegata 
scheda anagrafico contabile - a titolo di contributo per l’espletamento dell’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli 
animali e la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale, ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 19 
del 24.7.2012;



74684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

•	 di riservare il conseguente impegno di spesa per l’annualità 2023 a successivo e separato provvedimento;

•	 di precisare che l’approvazione del programma di assistenza tecnica 2022/2023 non costituisce ammissione 
agli aiuti in quanto la stessa è subordinata alla presentazione della rendicontazione finale delle spese 
sostenute rendicontate da parte dell’ARA - Associazione Regionale Allevatori Puglia;

Il presente provvedimento:
•	 è composto da n. 6 (sei) pagine e dall’Allegato “A” costituito da n.6 (sei) pagine, è redatto in unico originale 

che sarà conservato agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
•	 diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;
•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali in applicazione delle “Linee guida per la 

gestione degli atti dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema Cifra1”; 
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”;
•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.

							      Il Dirigente della Sezione
 	 		  Competitività delle filiere agroalimentari

						           	     	      (Dott. Luigi Trotta)
                                                                                                       



                                                                                                                                74685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                    

                                                      
                                                           

                    DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
                                     SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
                          SERVIZIO FILIERE AGRICOLE SOSTENIBILI E MULTIFUNZIONALITÀ 

 
 
 
 
 

Il presente allegato è composto da n. 6 fogli                  
Il Dirigente di Sezione 

Dott. Luigi Trotta 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Aiuto di Stato SA.100919 ai sensi del Reg. (UE) n. 702/2014. Assistenza tecnica alle aziende 

zootecniche pugliesi ex art. 4 L.R. n. 19 del 24.7.2012”. Approvazione programma di assistenza 

tecnica 2022/2023 presentato da parte dell’ARA - Associazione Regionale Allevatori Puglia e 

contestuale impegno di spesa dell’importo di € 300.000,00 per l’anno 2022. SIANCAR n. 1006761. 

 

ALLEGATO A  
 

“Programma di assistenza tecnica 2022/2023” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luigi Trotta
07.11.2022 15:23:59
GMT+01:00



74686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022



                                                                                                                                74687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                    

 
 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

 

trasmette la domanda di contributo per l’attuazione del programma di assistenza tecnica relativa agli anni 
2022 e 2023 (termine programma il 30/06/2023). 

Il piano di assistenza tecnica 2022/2023 verrà attuato in continuità con quanto fatto nel 2021, 
proseguendo l’impegno verso la tematica del benessere animale, tema sempre più di grandissima attualità 
e che verrà affrontato con un taglio scientifico grazie al supporto del Dipartimento di Vet erinaria 
dell’Università di Bari e verso la tematica della qualità del latte destinato alla caseificazione, con 
particolare riferimento alla consulenza fatta alle aziende che intendono certificarsi per la produzione della 
Mozzarella DOP di Gioia del Colle, recentemente iscritta all’albo delle Denominazioni di Origine 
Protetta. 

Le tematiche principali affrontate nell’ambito del piano sono le seguenti: 

a) PREVENZIONE DELLE MASTITI PER RIDURRE L’UTILIZZO DI ANTIBIOTICI 
b) CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI ALIMENTARI 
c) BUONE PRASSI IGIENICO SANITARIE 
d) CRITERI DI GESTIONE OBBLIGATORI E BUONE CONDIZIONI AGRONOMICHE E 

AMBIENTALI 
e) TUTELA DEL CONSUMATORE: QUALITA’ DEL LATTE DESTINATO ALLA 

CASEIFICAZIONE 
f) BENESSERE ANIMALE 
g) SISTEMI DI CERTIFICAZIONE 

 
ATTIVITA’ DI CUI AI PUNTI A), B), C), D), E) 
L’attività che ha inizio l’11 gennaio 2022 e termina il 30 giugno 2023, viene svolta con particolare 
riferimento alle aziende sottoposte ai controlli funzionali (bovini e bufalini da latte), delle quali si 
conoscono gli elementi quali-quantitativi necessari per definire la tipologia e le modalità di assistenza. 
Infatti vengono utilizzati i dati provenienti dal campione di latte prelevato per i controlli funzionali e gli 
interventi di assistenza vengono determinati sulla base di alert che vengono evidenziati qualora i 
parametri determinati siano al di fuori dei range previsti. 
Si riporta di seguito lo schema di funzionamento dell’assistenza: 

 
LABORATORIO DI ANALISI: Individua i campioni di latte di massa con problema 

UFFICI ARA: estrae per la determinata azienda i dati relativi ai singoli capi che hanno il problema. 
D’intesa con gli allevatori predispongono i calendari di visita dei tecnici  

TECNICI: visitano le aziende problema e suggeriscono i necessari interventi  
 

L’attività di assistenza di cui sopra verrà svolta dal personale tecnico dipendente dell’ARA (agronomi, 
periti agrari, agrotecnici, ecc.) che hanno acquisito comprovata esperienza nel settore zootecnico e tecnici 
liberi professionisti (dottori agronomi, veterinari, laureati in produzioni animali) convenzionati e iscritti al 
rispettivo albo professionale. 



74688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

 

ATTIVITA’ DI CUI AL PUNTO F) 
ClassyFarm è un sistema integrato di Benessere Animale finalizzato alla categorizzazione 
dell’allevamento in base al rischio con l’obiettivo di elevare il livello di sicurezza e qualità dei prodotti 
della filiera agroalimentare. 
In questo contesto viene utilizzata la figura del veterinario aziendale che rappresenta l’interfaccia tra 
operatore e autorità competente e affianca e supporta l’operatore nelle scelte  strategiche di gestione 
dell’allevamento per migliorare le condizioni di sanità e benessere animale. 
Poiché questo sistema è ad oggi ancora facoltativo per gli allevatori che, nella realtà, sono ancora poco 
informati circa questo nuovo sistema per rilevare il livello di rischio di ogni allevamento, si vuole 
implementare una attività all’interno del Piano di Assistenza Tecnica, comprensiva di una attività di 
rilevazione di dati aziendali, con particolare riferimento al Benessere Animale sulla base della pia ttaforma 
Classyfarm e fornendo agli allevatori gli elementi di conoscenza necessari all’applicazione del 
disciplinare volontario relativo al “Sistema di qualità nazionale per il benessere animale” di cui al  Decreto 
n. 34 del 19.5.2020, ed ottenere la certificazione di “allevamento del benessere” secondo il disciplinare 
previsto dall’Ente di certificazione DQA – Dipartimento Qualità Agroalimentare. 
Per lo svolgimento di tale attività da svolgere prevalentemente nelle aziende zootecniche, verranno 
convenzionati Veterinari che hanno partecipato a Corsi di formazione specifici di cui al Decreto  
Ministero della Salute del 7/12/2017, e che hanno integrato la loro formazione con Corso accreditato nel 
sistema ECM. 

 
ATTIVITA’ DI CUI AL PUNTO G) 
Nel 2021, considerato l’avvenuto riconoscimento da parte della Unione Europea del marchio DOP alla 
Mozzarella di Gioia del Colle, agli allevatori ricadenti nei 22 Comuni Pugliesi dell’area di produzione 
della DOP verrà assicurata una attività di assistenza e consulenza sui contenuti del disciplinare per 
mettere gli allevatori stessi nelle condizioni di adeguare le modalità di produzione del latte a quanto 
previsto dal disciplinare stesso. 
La DOP Mozzarella di Gioia del Colle rappresenta una importante opportunità per la filiera  lattiero 
casearia della Murgia Barese e Tarantina e, ovviamente, una occasione per migliorare la redditività delle 
aziende zootecniche. 
Il disciplinare della Mozzarella DOP di Gioia del Colle approvato è abbastanza impegnativo, condizione 
necessaria per assicurare una netta distintività della mozzarella DOP rispetto alle innumerevol i  
mozzarelle di ogni provenienza oggi in commercio. 
Molta attenzione è stata infatti posta alla alimentazione delle vacche, tale da assicurare quelle specifiche 
qualità organolettiche che fanno della Mozzarella DOP di Gioia del Colle un unicum. 
Infatti il latte utilizzato per produrre la “Mozzarella di Gioia del Colle” deve provenire da allevamenti nei 
quali l’alimentazione del bestiame è costituita da erba e/o fieno di erbaio polifita in percentuale almeno 
pari al 60% della sostanza secca totale. 
Nella razione alimentare sono previsti inoltre concentrati di cereali (mais, orzo, frumento, avena) 
leguminose (soia, fave, favino, pisello proteico) e loro farine/fioccati, tal quale o sotto forma di mangimi 
complementari. Ed ancora carrube e sottoprodotti della lavorazione dei cereali, quali crusca e cruschello 
di grano tenero, farinaccio di grano duro in percentuale inferiore a 40% della sostanza secca. Infine 
complessi minerali e vitaminici quali integratori. 



                                                                                                                                74689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022                                                                                    

 
 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

Di tali prodotti destinati all’alimentazione degli animali, al fine di non compromettere le caratteristiche 
qualitative della “Mozzarella di Gioia del Colle” dovute al legame con il territorio, non meno del 60% 
deve provenire dal territorio dei Comuni facenti parte dell’areale di produzione della DOP. 
Diventa pertanto necessario assistere gli allevatori in questa prima fase di sviluppo della produzione della 
DOP nella individuazione del giusto mix di alimentazione verde e concentrati tale da garantire da una 
parte la piena efficienza ruminale senza deprimere in maniera significativa la produzione e, dall’altra, 
assicurare il mantenimento degli standard qualitativi del latte imposti dal disciplinare di produzione della 
DOP. 
Tutta l’attività di assistenza di cui sopra verrà svolta, presso le aziende e gli uffici dell’ARA, dal 
personale tecnico dell’ARA (agronomi e periti agrari), che ha dato un apporto significativo alla genesi 
della DOP e alla redazione del relativo disciplinare di produzione e possiede quindi le necessarie 
competenze a fornire una assistenza qualificata. 

 
UBICAZIONE DELLE ATTIVITA’ E AZIENDE BENEFICIARIE 
Complessivamente si ritiene di coinvolgere nel programma di assistenza tecnica circa 400 aziende ubicate 
nel territorio pugliese, di cui 150 saranno interessate anche dalla misura sul benessere animale e 50 alle 
attività di certificazione per la Mozzarella di Gioia del Colle DOP. 
Nel corso del 2022 le aziende verranno complessivamente visitate da un minimo di 3 a un massimo di 5 
volte per cui si prevede complessivamente di effettuare circa 1.600 visite. 
Nel corso del 2023 (01/01/2023-30/06/203) invece, le aziende verranno complessivamente visitate 
mediamente 2 volte per cui si prevede complessivamente di effettuare circa 800 visite. 
Le attività di selezione e individuazione delle aziende così come il coordinamento delle visite aziendali da 
effettuare, verranno svolte presso gli uffici ARA dai tecnici dipendenti dell’Associazione, che hanno una 
affermata esperienza e conoscenza degli allevamenti e della loro distribuzione sul territorio. 

 
PREVENTIVO DEI COSTI 

ANNO 2022 

 
 
 
 
 

A 

PERSONALE DIPENDENTE/COLLABORATORI euro 140.000 

PERSONALE CONVENZIONATO euro 50.000 

VIAGGI E TRASFERTE euro 25.000 

TOTALE COSTI euro 215.000 

NNO 2023 

PERSONALE DIPENDENTE/COLLABORATORI euro 70.000 

PERSONALE CONVENZIONATO euro 25.000 

VIAGGI E TRASFERTE euro 12.500 
TOTALE COSTI euro 107.500 
 



74690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 1-12-2022

 
 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

Per lo svolgimento dell’attività di assistenza tecnica sarà complessivamente utilizzato il seguente 
personale: 
N. 4 tecnici dipendenti ARA Puglia 
N. 10 tecnici convenzionati liberi professionisti iscritti all’albo 
La rendicontazione delle spese ammissibili sarà fornita su riepiloghi in formato excel, accompagnata da 
buste paga del personale dipendente e fatture elettroniche del personale convenzionato. Le spese per 
viaggi e trasferte saranno rendicontate con fattura elettronica e, in caso di affidamento di vettura aziendale 
con i relativi documenti giustificativi di spesa. 

 
TIPOLOGIA DEL FINANZIAMENTO 
Il finanziamento del programma sarà così ripartito: 
PERIODO DI SPESA SPESA TOTALE FINANZIAMENTO 

PRIVATO 30% 
FINANZIAMENTO 
PUBBLICO 70% 

11/01/2022-31/12/2022 € 215.000,00 € 64.500,00 € 150.500,00 
01/01/2023-30/06/2023 € 107.500,00 € 32.250,00 € 75.250,00 
TOTALI € 322.500,00 € 96.750,00 € 225.750,00 

 
DIMOSTRAZIONE DI PROMOZIONE DELL’EVENTO 
Al fine di divulgare il programma di assistenza tecnica e consentire la partecipazione anche agli allevatori 
non iscritti all’Associazione, si precisa che l’ARA pubblicizzerà l’iniziativa su social (pagina facebook 
Associazione Regionale Allevatori Puglia), pagina web (sito internet www.allevatoripuglia.it) ed 
eventuali comunicazioni da inviare per mezzo mail. 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Pietro Laterza 
 
 

Firmato digitalmente 


